
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ученого совета ФГБОУ ВО 

«Курский государственный университет» 

«Развитие студенческого самоуправления в университете» 

28 апреля 2018 года 

 

 Заслушав и обсудив доклады начальника управления по воспитательной работе А.А. 

Кириченко, председателя профкома обучающихся Н.Ю. Татаринцевой, ученый совет отмечает, 

что деятельность органов студенческого самоуправления в Курском государственном 

университете ведется в соответствии с Федеральными законами 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», 82-ФЗ «Об общественных объединениях», Уставом КГУ, Программой 

воспитательной работы КГУ на 2017-2018 учебный год, иными нормативными актами 

Российской Федерации и КГУ. 

 В 2017-2018 учебном году в Курском государственном университете была продолжена 

целенаправленная работа по развитию системы студенческого самоуправления, включению 

обучающихся в различные виды социальных практик,  поддержке студенческих инициатив в 

направлениях молодежной политики и воспитательной работы.  

 В университете действуют студенческий совет, объединенный совет обучающихся по 

реализации программы развития деятельности студенческих объединений (ПРДСО), научное 

студенческое общество, старостат, 44 студенческие объединения (из них 8 имеют статус НКО), 

студенческие советы на факультетах и в общежитиях. Для решения оперативных задач по 

организации, информированию коллектива университета о проводящихся мероприятиях 

используется практика создания временных студенческих объединений.  

 За отчетный период проведено 8 заседаний студенческого совета, 5 заседаний совета по 

реализации ПРДСО с вопросами повестки, относящимися к актуальным темам молодежной 

политики, воспитательной работы, жизнедеятельности вуза в целом. На основании Указа № 23 

Президента Российской Федерации В.В. Путина «О подготовке и проведении XIX Всемирного 

фестиваля молодежи и студентов» в установленном порядке в университете на базе 

студенческого совета была создана комиссия для проведения регионального отборочного этапа 

кандидатов, организованы информирование и консультационная помощь желающим принять 

участие в этом крупномасштабном проекте. В результате отбора Национального 

подготовительного комитета Фестиваля в перечень программ по подготовке мероприятия 

вошли проекты КГУ: университетская премия «Успех», конкурс патриотической песни «А 

музы не молчали», конкурс проектов «Студенческая инициатива». По данным Регионального 

подготовительного комитета ВФМС в фестивале приняли участие 116 представителей Курского 

государственного университета, из них 21 человек были волонтерами фестиваля.  

Ученый совет отмечает, что 2017-2018 учебном году по инициативе обучающихся были 

организованы временные студенческие объединения для обеспечения участия обучающихся 

КГУ в подготовке и проведении избирательной кампании по выборам Президента Российской 

Федерации, мероприятиях регионального и федерального этапов Российской национальной 

премии «Студент года», ряде других программ. К участию в различных формах 

организационной, информационной, контрольной деятельности на избирательной кампании 18 

марта 2018 года студенческим советом было привлечено более 500 обучающихся. 

Победителями регионального этапа Российской национальной премии «Студент года – 

2017» (15-18 ноября 2017 года) стали 6 студентов КГУ.  



В ноябре 2017 года на базе спортивно-оздоровительного центра им. В.Терешковой 

прошло обучение студенческого актива Курского государственного университета в рамках 

программы инструктивного лагеря «Неформат».  

В настоящее время для успешного участия представителей КГУ в региональном этапе 

Всероссийского конкурса «Доброволец – 2018» по инициативе представителей студенческих 

объединений создается временное студенческое объединение для информирования участников, 

координации их действий, проектных работ.  

В 2018 году была возобновлена деятельность поискового отряда «Обелиск» (25 человек) 

в структуре межрегионального научно-методического центра патриотического воспитания 

молодежи, противодействия фальсификации отечественной истории, организации поисковой, 

краеведческой работы и работы общественных музеев (ЦПВМ): поисковые экспедиции «Вахты 

памяти», подготовка материалов Книги Памяти Курской области, акция «Звезды на обелисках» 

и др. 

Ученый совет отмечает, что ССК «Гепард» ведет активную работу по привлечению 

студенческой молодежи к занятиям физической культурой и спортом, реализует комплекс 

мероприятий по пропаганде здорового образа жизни. 10 представителей клуба прошли отбор и 

вошли в состав делегации Курской области на Всероссийском форуме студенческих клубов 

«Вместе вперед!». Были проведены внутривузовский и региональный этапы чемпионата АССК 

России, по итогам последнего в Финал Чемпионата вышла мужская команда по волейболу, 

женская команда по баскетболу, мужская команда по баскетболу (стритболу), 3 участника в 

соревнованиях по настольному теннису.  

В КГУ организован волонтѐрский центр «Абилимпикс-Курск» в целях достижения 

наилучшего уровня качества подготовки и проведения Чемпионатов конкурса 

профессионального мастерства для людей с инвалидностью. Волонтерский центр принял 

участие в проведении III Национального чемпионата «Абилимпикс», форума «Доброволец 

России – 2017», форума педагогов-волонтеров «Организация молодежного добровольческого 

движения – Учительство. Послы доброй воли», посвященного Году добровольца (волонтера), 

объявленного Президентом России в 2018 году. 

В университете активно работает студенческий пресс-центр «Альма Матер», ставший 

участником профессионально-ориентированных форумов «Всероссийской медиафорум-2017» 

(Москва, октябрь, 2017), II Конгресса Международной ассоциации студенческого телевидения 

(Москва, ноябрь, 2017), X Всероссийского студенческого форума по связям с общественностью 

в сфере кино и телевидения PRКИТ 2017 (Санкт-Петербург, 25-28 ноября 2017) и др. За 2017-

2018 учебный год студентами были подготовлены 28 видеорепортажей, 2 социальных ролика, 2 

документальных фильма, выпущено 5 номеров газеты. Официальная группа в Вконтакте, где 

размещается весь контент, созданный пресс-центром, сегодня насчитывает 1707 участников (в 

январе 2017 г. – 845 участников), охват аудитории в среднем составляет 10 тыс. пользователей.  

По результатам фестиваля «Студенческая весна Соловьиного края» 8 представителей 

творческих студенческих объединений КГУ вошли в состав делегации Курской области для 

участия в финале Российской студенческой весны (Ставрополь, 15-20 мая 2018 г.).  

Студенты и аспиранты КГУ принимают активное участие в решении вопросов, 

касающихся их обучения, проживания в общежитиях и других формах жизнедеятельности в 

университете. Дважды в год на базе санатория-профилактория «Росинка» проходят школы 

актива, направленные на вовлечение студентов-первокурсников в общественную работу в 

университете и на повышение уровня знаний членов профкома. Представители студентов 

входят в состав ученого совета КГУ, комиссии по переводу обучающихся с платного обучения 

на бесплатное. Члены профкома в обязательном порядке входят в состав факультетских и 



университетской стипендиальной комиссий, для повышения уровня знаний в области 

стипендиального обеспечения студенты проходят ежегодное обучение в рамках Всероссийской 

школы-семинара «Стипком». На протяжении 2-х лет студенты являются членами бракеражной 

комиссии университета, осуществляя ежедневные проверки качества питания в столовых КГУ. 

Во всех общежитиях университета созданы и активно работают студенческие советы, 

совместно с профкомом студентов проводятся мероприятия к новому году, 8 Марта, 23 февраля 

и т.д. 

Вместе с тем ученый совет отмечает, что проведенное в текущем учебном году 

социологическое исследование «Оценка социальной активности студентов Курского 

государственного университета» (студенты 4 курса ф-та философии, социологии и 

культурологии Николаева Е.А., Шовкопляс А.В., научный руководитель – д.ф.н., профессор 

Когай Е.А.) показывает, что потенциал системы студенческого самоуправления используется не 

в полной мере. Необходимо разработать комплексную программу по информированию 

обучающихся о возможностях студенческого самоуправления, усилить активность по 

продвижению Автоматизированной информационной системы «Молодежь России» в 

студенческой среде. 

В целях развития студенческого самоуправления в КГУ ученый совет 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять к сведению информацию, представленную в докладах начальника управления по 

воспитательной работе А.А. Кириченко и председателя профкома студентов Н.Ю. Татаринцевой. 

2. Продолжить целенаправленную работу по развитию деятельности органов системы 

студенческого самоуправления в университете. 

 Срок исполнения: постоянно. 

 Ответственные:  

начальник управления 

по воспитательной работе  

А.А. Кириченко, 

 председатель профкома студентов. 

Н.Ю. Татаринцева. 

3. Разработать комплексную программу мероприятий по поддержке студенческих инициатив 

на 2018-2019 учебный год, актуализировать локальные нормативные и распорядительные акты, 

регламентирующие деятельность органов системы студенческого самоуправления. 

Срок исполнения: сентябрь 2018 г. 

 Ответственные: УВР, Студенческий совет. 

4.  Активизировать информационную работу с обучающимися с целью повышения количества 

участников реализации программ органов студенческого самоуправления. 

Срок исполнения: постоянно. 

Ответственные:  

начальник управления  

по воспитательной работе  

А.А. Кириченко,  

председатель Студенческого совета  

А.А. Вершинина. 


